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BÉLGICA 
 

INFORME SOBRE EL PARO / DICIEMBRE 2008 

 

 

A finales de diciembre había un total de 516.141 trabajadores parados (demandantes de empleo 

desocupados).  Tanto en términos mensuales como anuales, supone un aumento de 14.275 (2,8%) y 1.883 

personas (0,3%) respectivamente. 

 

En el mes de referencia, la tasa de paro -con relación a la población activa al 30.6.2004- fue del 10,8% 

(12,4% para las mujeres y 9,6% para los hombres).   

 

A nivel regional y en términos mensuales, el paro ha aumentado en las tres Regiones del país.  El mayor 

aumento lo registró la Región de Flandes con 11.210 desempleados más (6,7%), seguida por Valonia y 

Bruselas con 2.507 (1%) y 558 (0,5%) parados más. 

 

La variación por grupos y sexos refleja, en términos mensuales, que los tres han aumentado.  El colectivo 

de los jóvenes demandantes de empleo desocupados menores de 25 años lo hizo con 2.239 personas más 

(2,1%), el de los jóvenes demandantes de empleo en periodo de espera con 248 personas (0,6%) y, el de 

los demandantes de empleo de larga duración (2 años y más) con 715 personas (0,3%). 

 

En el análisis sobre el reparto por nacionalidades, se puede observar que, en términos mensuales, todos los 

colectivos han registrado un añadido en el mes de referencia.  El incremento de los nacionales fue de 

12.750 personas (3,0%), de los ciudadanos UE de 996 personas (2,4%), los españoles de 52 personas 

(1,5%) y los extra comunitarios de 529 personas (1,2%). 
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Cuadro 1.  Bélgica.  Estadísticas del paro completo (demandantes de empleo desocupados) - Diciembre 2008 

  
TOTAL PAÍS 

 
REGIÓN FLAMENCA REGIÓN VALONA REGIÓN BRUSELAS-CAPITAL  

Serie anual  
Ambos 
sexos 

Varones Mujeres Ambos 
sexos 

Varones Mujeres Ambos 
sexos 

Varones Mujeres Ambos 
sexos 

Varones Mujeres 

Año 2008 
 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

 
 

516.922 
507.561 
492.622 
490.243 
469.357 
477.580 
528.379 
533.590 
517.945 
506.174 
501.866 
516.141 

 
 

248.541 
245.039 
237.080 
237.085 
225.554 
226.839 
247.934 
248.333 
246.969 
245.098 
246.263 
255.765 

268.381
262.522
255.542
253.158
243.803
250.741
280.445
285.257
270.976
261.076
255.603
260.376

169.701
164.182
161.914
159.612
151.001
158.114
186.530
187.069
174.330
169.362
166.827
178.037

80.651
78.192
76.844
76.335
71.415
73.899
86.822
86.371
83.469
82.662
82.880
89.406

89.050
85.990
85.070
83.277
79.586
84.215
99.708

100.698
90.861
86.700
83.947
88.631

253.376
251.846
239.494
239.709
228.793
229.521
249.999
254.016
251.178
242.936
241.478
243.985

119.773
119.639
113.006
113.776
107.866
106.924
114.562
115.367
116.602
114.393
115.140
117.623

133.603
132.207
126.488
125.933
120.927
122.597
135.437
138.649
134.576
128.543
126.338
126.362

93.845
91.533
91.214
90.922
89.563
89.945
91.850
92.505
92.437
93.876
93.561
94.119

48.117
47.208
47.230
46.974
46.273
46.016
46.550
46.595
46.898
48.043
48.243
48.736

 
 

45.728 
44.325 
43.984 
43.922 
43.290 
43.929 
45.300 
45.910 
45.539 
45.833 
45.318 
45.383 

Año 2007 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

 
560.576 
548.854 
531.673 
525.919 
511.038 
498.662 
555.362 
564.591 
541.657 
527.070 
509.846 
514.258 

 
269.034 
264.176 
255.198 
253.353 
246.057 
235.372 
258.556 
260.993 
254.663 
250.643 
243.422 
247.105 

291.542
284.678
276.475
272.566
264.981
263.290
296.806
303.598
286.994
276.427
266.424
267.153

194.581
185.686
178.106
172.608
167.302
168.053
202.300
202.388
182.516
173.476
166.444
171.297

90.999
86.622
83.117
80.367
77.550
77.443
92.844
92.175
84.822
81.632
78.872
81.485

103.582
  99.064
  94.989
  92.241
  89.752
  90.610
109.456
110.388
97.694
91.844
87.572
89.812

272.630
270.287
260.447
262.248
252.806
238.663
258.438
266.719
263.279
258.064
248.828
248.284

130.369
129.852
124.278
126.141
121.743
110.898
117.707
120.738
121.445
120.439
116.313
117.173

142.261
140.435
136.169
136.107
131.063
127.765
140.731
145.981
141.834
137.625
132.515
131.111

93.365
92.881
93.120
91.063
90.930
91.946
94.624
95.484
95.862
95.530
94.574
94.677

47.666
47.702
47.803
46.845
46.764
47.031
48.005
48.080
48.396
48.572
48.237
48.447

 
45.699 
45.179 
45.317 
44.218 
44.166 
44.915 
46.619 
47.404 
47.466 
46.958 
46.337 
46.230 

Diciembre/2006
Junio/2006 
Enero/2006 
 
Diciembre/2005
Junio/2005 
Enero/2005 

557.274 
572.942 
593.408 

 
597.141 
569.028 
590.865 

265.861 
271.311 
280.190 

 
282.656 
264.993 
277.128 

291.413
301.631
313.218

314.485
304.035
313.737

194.596
211.457
219.277

231.805
219.452
235.243

90.276
98.305

101.993

108.928

104.320
113.152
117.284

122.877

269.022
265.905
276.444

268.227
257.477
263.937

127.947
124.379
128.836

124.272

141.075
141.526
147.608

143.955

93.656
95.580
97.687

97.109
92.099
91.685

47.638
48.627
49.361

49.456

46.018 
46.953 
48.326 

 
 
 

47.653 
 
Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem).  Los demandantes de empleo reagrupan las siguientes categorías de demandantes de empleo: parados completos 
indemnizados – demandantes de empleo - otros inscritos obligatoriamente y desocupados (incluidos jóvenes trabajadores en período de espera y demandantes de empleo 
libres desocupados). 
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Cuadro 2.  Bélgica.  Evolución de la tasa de paro  - Diciembre 2008 

 
TOTAL PAÍS 

 
REGIÓN FLAMENCA REGIÓN VALONA REGIÓN BRUSELAS-CAPITAL  

Serie anual  
 Ambos 

sexos 
Varones Mujeres Ambos 

sexos 
Varones Mujeres Ambos 

sexos 
Varones Mujeres Ambos 

sexos 
Varones Mujeres 

Año 2008 
 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 
 

 
 

10,9 
10,7 
10,3 
10,3 
  9,9 
10,0 
11,1 
11,2 
10,9 
10,6 
10,5 
10,8 

 
 

9,4 
9,2 
8,9 
8,9 
8,5 
8,5 
9,3 
9,4 
9,3 
9,2 
9,3 
9,6 

 
 

12,7 
12,5 
12,1 
12,0 
11,6 
11,9 
13,3 
13,5 
12,9 
12,4 
12,1 
12,4 

 
 

6,0 
5,8 
5,8 
5,7 
5,4 
5,6 
6,6 
6,6 
6,2 
6,0 
5,9 
6,3 

 
 

5,1 
5,0 
4,9 
4,8 
4,5 
4,7 
5,5 
5,5 
5,3 
5,2 
5,3 
5,7 

 
 

7,2 
6,9 
6,9 
6,7 
6,4 
6,8 
8,1 
8,1 
7,3 
7,0 
6,8 
7,2 

 
 

17,0 
16,9 
16,1 
16,1 
15,4 
15,4 
16,8 
17,0 
16,9 
16,3 
16,2 
16,4 

 
 

14,5 
14,5 
13,7 
13,7 
13,0 
12,9 
13,8 
13,9 
14,1 
13,8 
13,9 
14,2 

 
 

20,2 
20,0 
19,1 
19,0 
18,3 
18,5 
20,4 
20,9 
20,3 
19,4 
19,1 
1,91 

 
 

20,5 
20,0 
19,9 
19,8 
19,5 
19,6 
20,0 
20,2 
20,2 
20,5 
20,4 
20,5 

 
 

19,2 
18,8 
18,8 
18,7 
18,4 
18,3 
18,5 
18,6 
18,7 
19,1 
19,2 
19,4 

 
 

22,1 
21,4 
21,2 
21,2 
20,9 
21,2 
21,8 
22,1 
22,0 
22,1 
21,9 
21,9 

Año 2007 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

 
11,8 
11,5 
11,2 
11,0 
10,7 
10,5 
11,7 
11,9 
11,4 
11,1 
10,7 
10,8 

 
10,1 
9,9 
9,6 
9,5 
9,3 
8,9 
9,7 
9,8 
9,6 
9,4 
9,2 
9,3 

 
13,8 
13,5 
13,1 
12,9 
12,6 
12,5 
14,1 
14,4 
13,6 
13,1 
12,6 
12,7 

 
6,9 
6,6 
6,3 
6,1 
5,9 
6,0 
7,2 
7,2 
6,5 
6,2 
5,9 
6,1 

 
5,8 
5,5 
5,3 
5,1 
4,9 
4,9 
5,9 
5,8 
5,4 
5,2 
5,0 
5,2 

 
8,4 
8,0 
7,7 
7,5 
7,3 
7,3 
8,8 
8,9 
7,9 
7,4 
7,1 
7,3 

 
18,3 
18,1 
17,5 
17,6 
17,0 
16,0 
17,3 
17,9 
17,7 
17,3 
16,7 
16,7 

 
15,7 
15,7 
15,0 
15,2 
14,7 
13,4 
14,2 
14,6 
14,7 
14,5 
14,1 
14,2 

 
21,5 
21,2 
20,6 
20,5 
19,8 
19,3 
21,2 
22,0 
21,4 
20,8 
20,0 
19,8 

 
20,4 
20,3 
20,3 
19,9 
19,8 
20,1 
20,6 
20,8 
20,9 
20,8 
20,6 
20,7 

 
19,0 
19,0 
19,0 
18,7 
18,6 
18,7 
19,1 
19,1 
19,3 
19,3 
19,2 
19,3 

 
22,0 
21,8 
21,9 
21,3 
21,3 
21,7 
22,5 
22,9 
22,9 
22,6 
22,3 
22,3 

Enero/2006 
Junio/2006 
Diciembre/2006

12,5 
12,0 
11,7 

10,6 
10,2 
10,0 

14,9 
14,3 
13,8 

7,8 
7,5 
6,9 

6,5 
6,2 
5,7 

9,5 
9,1 
8,4 

18,5 
17,8 
18,1 

15,6 
15,0 
15,5 

22,3 
21,4 
21,3 

21,3 
20,8 
20,4 

19,7 
19,4 
19,0 

23,3 
22,6 
22,2 

Enero/2005 
Junio/2005 
Diciembre/2005

12,4 
11,9 
12,5 

10,4 
10,0 
10,6 

14,9 
14,4 
14,9 

8,4 
7,8 
8,2 

 
 

6,9 

 
 

9,9 

17,7 
17,3 
18,0 

 
 

6,0 

 
 

10,6 

20,0 
20,1 
21,2 

 
 

19,7 

 
 

23,0 
 
Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem).  Tasa de paro = demandantes de empleo desocupados con relación a la población activa al 30.06.2004. 



 107 
Cuadro 3.  Bélgica.  Paro completo.  Variación, respecto a períodos anteriores por regiones y sexo.- Diciembre 2008 

 
 

VARIACIONES 
 

 
Respecto al mes anterior 

 

 
Respecto al mismo mes del año anterior 

 
 

DATO MENSUAL 
 

DICIEMBRE 2008 

 
Absoluta 

 

 
Relativa 

 
Absoluta 

 
Relativa 

 
 
 
 
 
 
 

TOTAL 

 
516.141 

 
14.275 

 
2,8 

 
 1.883 

 
 0,3 

 
POR SEXO 

 
Varones 
Mujeres 

 
 
 

255.765 
260.376 

 

 
 
 

9.502 
4.773 

 
 
 

3,8 
1,8 

 
 
 

 8.660 
-6.777 

 
 
 

 3,5 
-2,5 

 
POR REGIONES 
 
FLANDES 
Ambos sexos 
Varones 
Mujeres 

 
VALONIA 
Ambos sexos 
Varones 
Mujeres 

 
BRUSELAS 
Ambos sexos 
Varones 
Mujeres 

 
 
 
 

178.037 
  89.406 
  88.631 

 
 

243.985 
117.623 
126.362 

 
 

  94.119 
  48.736 
  45.383 

 
 
 
 

11.210 
  6.526 
  4.683 

 
 

2.507 
2.483 
     24 

 
 

     558 
     493 
       65 

 
 
 
 

6,7 
7,8 
5,5 

 
 

1,0 
2,1 
0,0 

 
 

0,5 
1,0 
0,1 

 
 
 
 

 6.740 
 7.921 
-1.181 

 
 

-4.299 
     450 
-4.749 

 
 

   -558 
     289 
   -847 

 
 
 
 

 3,9 
 9,7 
-1,3 

 
 

-1,7 
  0,3 
-3,6 

 
 

-0,5 
  0,5 
-1,8 

 
Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem) 
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Cuadro 4.  Bélgica.  Paro completo.  Variación con respecto a períodos anteriores por grupos y sexos.- Diciembre 2008 

 
 

 
VARIACIONES 

 
RESPECTO AL MES ANTERIOR 

 
RESPECTO AL MISMO MES DEL AÑO 

ANTERIOR 

  
 
 

DATO MENSUAL 
Diciembre 2008 

 
Absoluta 

 
Relativa 

 
Absoluta 

 
Relativa 

 
Demandantes de empleo desocupados (DEI) 

 
516.141 

 
14.275 

 
2,8% 

 
1.883 

 
0,3% 

 
106.758 

 
2.239 

 
2,1% 

 
1.839 

 
1,7% 

 
Jóvenes demandantes de empleo desocupados (DEI)  
menores de 25 años: H 

56.316 
M 

50.442 
 

1.917 
 

322 
 

3,5% 
 

0,6% 
 

3.228 
 

-1.389 
 

6,0% 
 

-2,6% 
 

191.480 
 

715 
 

0,3% 
 

-15.410 
 

-7,4% 
 
Demandantes de empleo de larga duración (2 años y más) 
 H 

91.003 
M 

100.477 
 

786 
 

-71 
 

0,8% 
 

0,0% 
 

-4.959 
 

-10.451 
 

-5,1% 
 

-9,4% 
 

38.692 
 

 
248 

 
0,6% 

 
259 

 
0,6% 

 
Jóvenes demandantes de empleo en periodo de espera 

H 
20.392 

M 
18.300 

 
520 

 
-272 

 
2,6% 

 
-1,4% 

 
713 

 
-454 

 
3,6% 

 
-2,4% 

 
Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem) 
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Cuadro 5.  Bélgica.  Paro completo.  Reparto por nacionalidades.- Diciembre 2008 
 

 
Serie anual 

 
Total 

general 

 
Belgas 

 
% 
s/ 

total 

 
Ciudadanos 

UE 

 
% 
s/ 

total 

 
Españoles 

 
% 
s/ 

total 

% 
sobre 

ciudadanos 
UE 

parados 

 
Extranjeros 

extracomunitarios 

 
% 
s/ 

total 

Año 2008 
 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

 
 

516.922 
507.561 
492.622 
490.243 
469.357 
477.580 
528.379 
533.590 
517.945 
506.174 
501.866 
516.141 

 
 

431.660 
423.155 
409.812 
407.203 
389.013 
396.899 
444.536 
449.913 
434.833 
422.430 
418.474 
431.224 

 
 

83,5
83,3
83,1
83,0
82,8
83,1
84,1
84,3
83,9
83,4
83,3
83,5

 
 

41.226 
40.907 
39.921 
39.875 
38.744 
38.774 
40.711 
40.716 
40.180 
40.260 
40.322 
41.318 

 
 

7,9 
8,0 
8,1 
8,1 
8,2 
8,1 
7,7 
7,6 
7,7 
7,9 
8,0 
8,0 

 
 

3.232 
3.246 
3.163 
3.177 
3.066 
3.049 
3.266 
3.259 
3.189 
3.186 
3.258 
3.310 

 
 

0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 

 
 

7,8 
7,9 
7,9 
7,9 
7,9 
7,8 
8,0 
8,0 
7,9 
7,9 
8,0 
8,0 

 
 

44.036 
43.499 
42.889 
43.165 
41.600 
41.907 
43.132 
42.961 
42.932 
43.484 
43.070 
43.599 

 
 

8,5 
8,5 
8,7 
8,8 
8,8 
8,7 
8,1 
8,0 
8,2 
8,5 
8,5 
8,4 

Año 2007 
Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

 
560.576 
548.854 
531.673 
525.919 
511.038 
498.662 
555.362 
564.591 
541.657 
527.070 
509.846 
514.258 

 
469.401 
458.513 
442.710 
437.795 
424.953 
414.703 
467.919 
476.689 
455.927 
441.778 
426.078 
430.635 

 
83,7 
83,5 
83,2 
83,2 
83,1 
83,1 
84,2 
84,4 
84,1 
83,8 
83,5 
83,7 

 
44.774 
44.184 
43.181 
42.987 
42.107 
40.485 
42.433 
42.822 
41.741 
41.371 
40.444 
40.649 

 
7,9 
8,0 
8,1 
8,1 
8,2 
8,1 
7,6 
7,5 
7,7 
7,8 
7,9 
7,9 

 
3.390 
3.383 
3.364 
3.367 
3.329 
3.234 
3.392 
3.368 
3.318 
3.265 
3.200 
3.221 

 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,5 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 

 
7,5 
7,6 
7,7 
7,8 
7,9 
7,9 
7,9 
7,8 
7,9 
7,8 
7,9 
7,9 

 
46.401 
46.157 
45.782 
45.137 
43.978 
43.474 
45.010 
45.080 
41.741 
43.921 
43.324 
42.974 

 
8,2 
8,4 
8,6 
8,5 
8,6 
8,7 
8,1 
7,9 
7,7 
8,3 
8,4 
8,3 

Año 2006 
Enero 
Junio 
Diciembre 

 
593.408 
572.942 
557.274 

 
492.032 
476.562 
467.834 

 
82,9 
83,1 
83,9 

 
46.486 
45.294 
43.400 

 
7,8 
7,9 
7,7 

 
3.612 
3.533 
3.393 

 
0,6 
0,6 
0,6 

 
7,7 
7,8 
7,8 

 
54.890 
51.086 
46.040 

 
9,2 
8,9 
8,2 

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem) 
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Cuadro 6.  Bélgica.  Parados completos españoles.  Diciembre 2008 
 

 
VARIACIONES 

 
Diferencia en términos 

mensuales 
Diferencia en términos anuales 

  
DATO 

MENSUAL 
 

Diciembre 
2008 Absoluta Relativa Absoluta Relativa 

 
Total ambos 
sexos 

 

 
3.310 

 

 
52 

 

 
   1,5% 

 

 
  89 

 
   2,7% 

 
Varones 

 
- Jóvenes en 

periodo de 
espera 

 
- Otros 
 

 
1.787 

 
     60 

 
 

1.727 

 
52 

 
 -3 

 
 

55 
 

 
   2,9% 

 
  -4,7% 

 
 

   3,2% 

 
149 

 
  12 

 
 

137 

 
   9,0% 

 
 57,6% 

 
 

   8,6% 

 
Mujeres 

 
- Jóvenes en 

periodo 
espera 

 
- Otros 
 

 
1.523 

 
     40 

 
1.483 

 

 
   0 

 
 -9 

 
  9 
 

 
   0,0% 

 
-18,3% 

 
  0,6% 

 
 -60 

 
 -14 

 
 -46 

 
  -3,7% 

 
-25,9% 

 
  -3,0% 

 
Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem) 
 

 

CREACIÓN DE 3.000 NUEVOS EMPLEOS10  

 
El Consejo de Ministros del 6 de febrero 2009, ha aprobado una propuesta de la Viceprimera Ministra 

y Ministra de Empleo a favor de la creación de 3.000 puestos de trabajo para el periodo 2009-2010 en 

el sector privado no comercial. El Gobierno consigue así dos cosas: dar una respuesta 

complementaria a la anunciada crisis de empleo y seguir una de las recomendaciones de la Comisión 

Europea.  

 

La propuesta está basada en la adjudicación del beneficio obtenido por la ampliación de la dispensa 

del impuesto profesional (medida recogida en el último Acuerdo Interprofesional y en el Plan de 

relanzamiento del Gobierno, a petición de los agentes sociales) a la creación de empleos en el sector 

no comercial, vía la financiación complementaria del fondo “Maribel social” (sistema de reducción 

global, para las empresas, de las cotizaciones a la seguridad social). Esta ampliación prevé que la 
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reducción actual de dichas cotizaciones aumente a primeros de junio 2009, pasando del 0,25% al 

0,75% y que a comienzos del año 2010 se vuelva a aumentar hasta alcanzar el 1%. 

 

Gracias a la adopción de esta medida, que constituye una enmienda al proyecto de ley de 

relanzamiento económico, las dotaciones de los fondos “Maribel social” experimentarán una subida 

de 28 millones de euros en 2009 y de 72 millones en el año 2010. En concreto, la suma equivalente a 

la mencionada dispensa de cotizaciones durante ese periodo será ingresada, pero pasará 

directamente a reforzar los presupuestos de los diez fondos “Maribel social” encargados de la 

creación de los llamados “emplois du coeur” (empleos en hospitales privados, servicios de ayuda a 

las familias y a las personas mayores, servicios de educación y acogida, sector sociocultural, etc.). 

 

Según las estimaciones, estas nuevas dotaciones permitirán crear aproximadamente: 

 

En 2009 
 

• 860 empleos equivalentes a tiempo completo, es decir, unos 1.363 empleos contabilizados en 

personas físicas, habida cuenta del porcentaje de tiempos parciales observado en el sector; 

 

En 2010 
 

• 2.174 empleos equivalentes a tiempo completo, es decir, unos 3.453 empleos contabilizados 

en personas físicas, habida cuenta del porcentaje de tiempos parciales observado en el 

sector. 

 

En algunos de estos fondos, las mencionadas dotaciones permitirán asimismo hacer frente a los 

problemas de insuficiencia financiera de los empleos Maribel ya existentes. Hasta ahora, el sistema 

Maribel social ha permitido financiar cerca de 20.000 puestos de trabajo equivalentes a tiempo 

completo (19.863 exactamente), lo que representa, teniendo en cuenta los tiempos parciales, 32.103 

trabajadores. Dos tercios de estos empleos han ido a parar al sector privado y un tercio al sector 

público. En total, en 2008, 675 millones de euros fueron destinados al empleo en el sector no 

comercial. 

 

La Viceprimera Ministra está convencida de que la creación de empleos en el sector servicios es una 

de las vías para salir de la crisis actual y cree además que el Gobierno debe seguir respaldando el 

sistema Maribel, e incluso reforzarlo, por tres razones esenciales: 

 

• En primer lugar, porque es la única reducción de cotizaciones patronales reconvertida, 

completamente, en creación de empleos. Actualmente, gracias al Maribel social, 32.103 

personas tienen un trabajo en el sector no mercantil. También en el sector privado existen 

otras reducciones de cotizaciones patronales, pero éstas no permiten, a diferencia del 
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mencionado sistema, asegurar la reasignación completa e íntegra de las mismas a la 

creación de empleos suplementarios. Por este motivo, el crecimiento del empleo en el sector 

no comercial es mucho más importante que en otros sectores. 

 

• Además, el sistema Maribel social tiene especialmente su razón de ser en los ámbitos en los 

que se aplica: sectores potentes en mano de obra y de alto valor humano. Factor este último 

particularmente importante para recibir su apoyo. En estos sectores el valor añadido del 

empleo es incontestable, probablemente más que en otros, y, por lo tanto, debe ser apoyado 

y reforzado. 

 

• Finalmente, el Maribel social permite reunir dos objetivos primordiales para la mayoría de los 

sectores concernidos, a saber: aligerar la carga de los trabajos penosos y aumentar la calidad 

de los servicios prestados a los beneficiarios. 

 

 




